
Pagina 1 di 4     

SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 
 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 251  DEL 14/06/2013 
 

Oggetto:  Lavori per la manutenzione dell’impianto di condizionamento -  
sostituzione di tre condizionatori monosplit nei reparti di 
Pediatria Infettivi e Nido, nel palazzo Materno Infantile, sito in 
viale San Pietro a Sassari - CIG ZB20A3850C 

 
_______________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 

fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 

l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 

successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione 

del medesimo regolamento.  

 

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 2011 

che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 

legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di 

beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del                      

D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. . 

 

DATO ATTO  che attualmente l’impianto di condizionamento del Nido (sezione in cui sono presenti 

le cullette con i neonati) afferente all’U.O. di Neonatologia, sito al quarto piano e della 

nuova sala d’attesa dell’U.O. di Pediatria Infettivi sita al primo piano dell’edificio 

Materno Infantile, è garantito da condizionatori monosplit; 

 

DATO ATTO che i suddetti condizionatori sono ormai vetusti e la loro riparazione risulterebbe 

antieconomica, oltre alla difficoltà di reperimento delle parti di ricambio, gli stessi 



Pagina 2 di 4     

SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 
 

funzionano attualmente con gas refrigerante R22 (attualmente fuori norma) e la loro 

sostituzione con gas ecologico comporterebbe costi elevati oltre a non garantire la 

continuità di funzionamento delle macchine (le componenti meccaniche funzionanti 

con gas R22 spesso creano problemi di funzionamento una volta entrati a contatto 

con i gas refrigeranti ecologici di nuova generazione)  

 

CONSIDERATO al fine di garantire le idonee condizioni microclimatiche, stante la mancanza 

dell’impianto di riscaldamento/raffrescamento centralizzato,  risulta opportuno 

sostituire i due condizionatori autonomi  tipo monosplit nella sezione del Nido (in cui 

sono presenti le cullette con i neonati) e nella sala d’attesa di pediatria Infettivi al fine 

di garantire il mantenimento delle condizioni di microclimatiche all’interno degli 

ambienti in trattazione; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento sono stati prodotti dal tecnico geom. Michele 

Marongiu i seguenti elaborati, necessari per la corretta individuazione e valutazione  

per l’esecuzione dei lavori per la manutenzione dell’impianto di condizionamento -  

sostituzione di tre condizionatori monosplit nei reparti di Pediatria Infettivi e Nido, nel 

palazzo Materno Infantile, sito in viale San Pietro a Sassari: 

a) Computo metrico; 

b) Elenco prezzi; 

c) Tavole grafiche 

 

 CONSIDERATO che dalla suddetta progettazione è risultato il seguente quadro economico: 

 

a)Per lavori       €.        5.631,16 

b)Per oneri per la sicurezza     €.          168,93 

c)Per oneri per applicazione art. 92,  comma 5 D.Lgs 163/2006 €.          116,00 

d)Per iva al 21 %       €.        1218,02 

 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Roberto Manca    

 

DATO ATTO che la direzione dei lavori sarà  effettuata  dal Geom.  Michele Marongiu; 

 

VISTA la lettera di invito, prot. PG/2013/12959 del 05/06/2013 ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento Aziendale per lavori e forniture in economia (Delibera n° 161 del 

30/03/2011)  a presentare offerta entro le ore 12.00 del giorno venerdì 07 giugno 

2013, al miglior ribasso sull’importo a base d’asta di €. 5.631,16, inviata alle seguenti 

Ditte: 

 

- Ditta Costec srl – Z. I.  Predda Niedda str. n° 33 – Sassari; 
 

- Ditta Benci e Paulesu – Via Roma n° 70 – Sassari; 
 

- Ditta Elco service – Via Savoia n° 1 – Sassari; 
 

- Ditta Giober – Via Canepa n° 12 – Alghero;  
 

- Ditta Gesuino Marras – C.so Margherita di Savoia n° 89 - Sassari;  
 

- Ditta Becciu Domenico – Via Campidano n° 1 – Sassari; 
 
- Ditta Vaclim di Ventura – Z. I. Predda Niedda sud str. n° 14 – Sassari; 

 
- Ditta Tek.Im di Moro - Z. I. Predda Niedda str. n° 11– Sassari; 

 
- Ditta Elettrica Marras – Z.I. Monte Renu – Perfugas (SS) 



Pagina 3 di 4     

SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 
 

 
  

 
CONSTATATO che tutte le Ditte hanno ricevuto la richiesta di offerta; 
 
 
CONSTATATO che le offerte sono pervenute entro il termine stabilito; 

 

ATTESO che la ditta Costec srl non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta Benci e Paulesu non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta Giober srl non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta Gesuino Marras non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta Becciu Domenico non ha formulato offerta; 

 

ATTESO che la ditta Tek.im di Moro non ha formulato offerta. 

 

DATO ATTO che in data lunedì  10 giugno 2013 alle ore 11:30 si è proceduto in presenza 

dell’autorità di gara nella persona del R.U.P. ing. Roberto Manca all’apertura delle 

offerte economiche; 

 

VISTA  l’offerta della Ditta Vaclim di Ventura – Z. I. Predda Niedda sud str. n° 14 – Sassari, 

prot. AOUS 2013/0013174 del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 25,88%; 

 

VISTA  l’offerta della Ditta Elco Service Via Savoia n° 1 – Sassari, prot. AOUS 2013/0013203 

del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 11,500%; 

 

VISTA  l’offerta della Ditta Elettrica Marras – Z.I. Monte Renu – Perfugas (SS), prot. AOUS 

2013/0013155 del 07/06/2013, ribasso praticato in ragione del 18,000 %; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della ditta Vaclim 

di Ventura – Z. I. Predda Niedda sud str. n° 14 – Sassari, per un ‘importo offerto pari 

ad €. 4.342,74, oltre oneri per sicurezza par ad euro 168,93 e oltre iva pari ad €. 

911,98; 

 

CONSIDERATO che il procedimento tecnico – amministrativo rientra fra quelli per i quali è prevista 

l’incentivazione ai sensi dell’art. 92 , comma 5 del D.Lgs.n° 163/2006 e s.m.i. e del 

vigente “ Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui 

all’art. 92, comma 5 del D.Lgs n° 163/2006 e s.m.i. “ istituito con delibera n° 163 del 

31/03/2011. 

 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa  050 70 10 103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili e pertinenze a richiesta “ del Bilancio 2013. 

 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

 

DI AFFIDARE  alla ditta Vaclim di Ventura – Z. I. Predda Niedda sud str. n° 14 – Sassari, P.Iva 

01865820904, l’esecuzione dei lavori per la manutenzione dell’impianto di 



Pagina 4 di 4     

SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 
 

condizionamento -  sostituzione di tre condizionatori monosplit nei reparti di Pediatria 

Infettivi e Nido, nel palazzo Materno Infantile, sito in viale San Pietro a Sassari, CIG 

ZB20A3850C 

 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che dovrà 

gravare sul conto di spesa n° 050 70 10 103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili e pertinenze a richiesta “ del corrente esercizio finanziario è pari 

a un importo complessivo di € 5.254,72 comprensivo d’iva di legge; 

 

DI DESTINARE  la quota del 2% dell’importo dei lavori comprensivi della Sicurezza, pari ad €  116,00 

a valere sul medesimo conto di spesa n° 050 70 10 103 denominato “Manutenzione 

e riparazione immobili e pertinenze a richiesta“  del corrente esercizio finanziario, al 

fondo incentivante istituito con delibera n. 163 del  31/03/2011 quale compenso da 

riconoscere, con apposito atto, alle figure individuate ai sensi dell’art. 92 comma 5 

del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. che hanno contribuito all’esecuzione del lavoro, 

secondo le percentuali parziali stabilite nel “Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del fondo incentivante” approvato con Delibera del Commissario n. 163 

del  31/03/2011. 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 

anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 

fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 

con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il codice CIG 

ZB20A3850C  e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

 

___________________________ 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: Geom. Michele Marongiu    

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

copertura finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 14/06/2013  per 

la durata di quindici giorni. 

 

 


